Журнал технической физики, 2001, том 71, вып. 5
05;06;07
Оптические характеристики лазерной плазмы кадмия и слоистого
кристалла CdAl2Se4
© А.К. Шуаибов, Л.Л. Шимон, М.П. Чучман
Ужгородский государственный университет,
88000 Ужгород, Украина
(Поступило в Редакцию 29 июня 2000 г.)

факела (r > 3−5 mm) применялся импульсный ФЭУ
”Фотон” и осциллограф CI-99. Временно́е разрешение в
этом случае составляло 20–30 ns. Расшифровка спектров
излучения проводилась по данным [6–8].
Спектральные и временны́е
характеристики излучения
Обзорный спектр излучения лазерной плазмы кадмия
представлен на рис. 1. Результаты расшифровки спектра,
относительные интенсивности спектральных линий Cd I
и Cd II и энергии верхних энергетических состояний
приведены в табл. 1. В последней колонке табл. 1
85
86 А.К. Шуаибов, Л.Л. Шимон, М.П. Чучман
Таблица 1. Спектр излучения лазерной плазмы кадмия
№ λ, nm Атом, ион Eup, eV Переход J/kλ , a.u. ∆J/kλ , %
1 508.6 Cd I 6.39 53P2−63S1 1.00 21
2 480.0 Cd I 6.39 53P1−63S1 0.60 13
3 467.8 Cd I 6.39 53P0−63S1 0.20 5
4 441.3 Cd I 6.61 53P1−63S0 – –
5 361.1 Cd I 7.37 53P2−53D2 0.70 15
6 346.7 Cd I 7.37 53P1−53D2,1 0.25 5
7 340.4 Cd I 7.37 53P0−53D1 – –
8
326.1 Cd I 3.80 51S0−53P1 0.20 5+
325.3 Cd I 7.76 53P2−73S1
9 313.3 Cd I 7.76 53P1−73S1 0.03 < 2
10 308.1 Cd I 7.76 53P0−73S1 0.02 5
11 298.1 Cd I 8.10 53P2−63D3,2 0.25 5
12 288.1 Cd I 8.10 53P0−63D2,1 0.15 < 5
13 283.7 Cd I 8.10 53P0−63D1 0.05 < 2
14
276.7 Cd I 8.44 53P2−73D3,2 0.20 5+
274.9 Cd II 10.28 52P3/2−62S1/2
15 266.8 Cd I 8.44 53P1−73D2 0.05 < 2
16 266.0 Cd I 8.60 53P2−83D3 0.05 < 2
17
255.3 Cd I 8.65
0.10 2+
254.5 Cd I 8.60 53P0−83D1
18 231.3 Cd II 11.12 52P3/2−52D5/2 0.10 < 5
19 228.8 Cd I 5.41 51S0−51P1 0.30 7
20
226.5 Cd II 9.26 52S1/2−52P1/2 0.25 5+
226.7 Cd I 5.47
приводятся величины ∆J/kλ, представляющие собой
отношения интенсивности отдельной спектральной ли-
нии к суммарной интенсивности линейчатого излучения
лазерной плазмы кадмия в области 200−600 nm.
Линии излучения Cd I, Cd II наблюдались на фоне
слабого непрерывного излучения. Ионы кадмия более
высокой кратности ионизации в спектрах отсутствова-
ли. Наиболее интенсивными были линии Cd I: 508.6,
479.9 nm с уровня 63S1 (Eup = 6.39 eV) и λ = 361.1 nm
(верхний уровень 53D3 с Eup = 7.37 eV). Интенсив-
ность резонансной линии Cd I (λ = 326.1 nm) было